**76. [78. V. 75. H.] JULIANO; Digesto, libro XXXIV.**—Pero si alguno estipuló á Stico ó á Pánfilo, y á Stico lo hubiese legado á Sempronio, y á Mevio á Pánfilo, se entiende gravado el heredero á tener necesidad de darle al uno su acción, y al otro la estimación de Stico ó la de Pánfilo.

**77. [79. V. 76. H.] ULPIANO; Disputas, libro V.**—Si en poder de alguien se depositó una cantidad, y el fideicomiso de la misma, para que entregase aquella cantidad, se deberá el fideicomiso en virtud del Rescripto del Divino Pío, cual si pareciese que se le rogó al heredero que esto se lo remitiera al deudor; porque si el deudor fuera demandado

(1) existimaverit, Hal.  
(2) Hal. Vulg.; quid, el código Fl.

(3) Br.; permit, el código Fl. según costumbre.  
(4) exegisset, Hal.

sum facit. Quod quum ita se habet, ab omni debitore fideicommissum relinqui potest.

**78. [80. V. 77. N.] IDEM libro VIII. Disputationum.**—Fideicommissum, quod a legatario relinquitur, ita demum ab eo debetur, si ad legatarium legatum pervenerit.

**79. [81. V. 78. H.] IULIANUS libro V. (1) Digestorum.**—Si quis testamento suo (2) Titio et Seio decem dari iusserit, nullam haec verba recipiunt ambiguitatem, ut dñe dixisse videatur, qui decem dixit.

**80. [82. V.] Apud IULIANUM libro XXXII. Digestorum MARCELLUS notat.**—Is, qui sola triginta reliquerat (3), Titio triginta legavit, Seio viginti, Maevio decem; Masurius (4) Sabinus probat, Titium quindecim, Seium decem, Maevium quinque consecuturos, ita tamen, ut ex his pro rata portio nis Falcidiae satisfiat.

**81. [83. V.] IULIANUS libro XXXII. Digestorum.**—Si fundum sub condicione legatum heres pendente condicione sub alia condicione alii legasset, et post existentem conditionem, quae priore testamento proposita (5) fuisset, tunc ea condicatio, sub qua heres legaverat, extitisset, dominium a priore legatario non discedit.

§ 1.—Si servo communi res legata fuisset, post alter dominus agnoscere legatum, alter repellere; nam in hanc causam (6) servus communis quasi duo servi sunt.

§ 2.—«Stichum Sempronio do, lego. Si Sempronius Stichum intra annum non manumiserit, eundem Stichum Titio do, lego»; quaesitum est, quid iuris esset? Respondi, Sempronium interim totum habiturum et, si quidem intra annum manumisisset, liberum eum effecturum, sin autem hoc non fecisset, totum ad Titium pertinere.

§ 3.—Qui fundum excepto aedificio legat, appellatione aedificii aut superficiem significat, aut solum quoque, cui aedificium superpositum est; si de sola (7) superficie exceperit, nihilominus iure legati totus fundus vindicabitur, sed exceptione doli mali posita (8) consequetur heres id, ut sibi habitare in villa liceat; in quo inerit, ut iter quoque et actum in ea habeat. Si vero solum quoque exceptum fuerit, fundus excepta villa vindicari debebit, et servitus ipso iure villae debebitur, non secus ac si duorum fundorum dominus alterum legaverit ita, ut alteri serviret; sed inclinandum est, testatorem etiam de solo cogitasse, sine quo aedificium stare non potest.